
水道用水供給事業年報
（第　31　号）

津軽広域水道企業団津軽事業部

元令 和



Ⅰ　津軽広域水道企業団のあらまし

１　沿　　　革　���������������������������������  １

⑴　設立経過　���������������������������������  １

⑵　あ ゆ み　�������������������������������  １〜４

２　計画の概要　���������������������������������  ４

⑴　創設事業概要　�������������������������������  ４

⑵　創設時の計画主要諸元　���������������������������  ５
[...]
項　　　目 内　　　　　　容

1 事 業 名 津軽広域水道企業団水道用水供給事業

2
水 道 用 水 供 給 事 業
経 営 認 可 年 月 日

昭和49年８月７日

3
津 軽 圏 域 中 央 部 広 域 的
水道整備変更計画策定日

平成20年10月９日

4 計 画 目 標 年 次 平成35年度

5 給 水 対 象 市 町 村
弘前市、黒石市、五所川原市、つがる市、平川市、青森市、藤崎町、
田舎館村、板柳町、鶴田町　（６市、３町、１村）

6 計 画 給 水 人 口 397,665人

7 計画全体一日最大給水量 企業団給水量　123,500㎥

8 計画一人一日最大給水量 453Ｌ

9 計 画 一 日 最 大 取 水 量 132,800㎥（企業団取水分）

10 施 行 年 次
拡 張 事 業　平成21年度〜平成25年度　53億円
建設改良事業　平成19年度〜平成35年度　84億円

11 給 水 開 始 年 月 日 昭和63年11月１日

12 水 源 の 種 別 特定多目的ダム浅瀬石川ダム貯留水

13 事 業 主 体 津軽広域水道企業団

14 総 事 業 費 446億円

⑺　関係市町村水道計画（平成 22 年度作成）

市町村名

平成35年度 （計画）

備　考人 口 水道普及率 原 単 位 給 水 量 受 水 量 自 己 水 源

（人） （％）（最大Ｌ／日）（最大㎥／日）（最大㎥／日）（最大㎥／日）

弘 前 市  158,150  100.0  474  74,940 37,200 37,740 

黒 石 市  38,906  99.0  357  13,880 13,880 ０ 

五所川原市  58,780  100.0  473  27,830 15,540 12,290 

平 川 市  31,500  99.1  411  12,960 12,960 ０ 

青 森 市  20,276  99.8  507  10,290 10,290 ０ 

藤 崎 町  16,191  99.5  409  6,630 6,630 ０ 

田 舎 館 村  7,163  99.3  437  3,130 3,130 ０ 

板 柳 町  15,701  97.8  349  5,480 5,480 ０ 

鶴 田 町  13,598  96.6  396  5,390 5,390 ０ 

西北事業部  37,400  100.0  527  19,700 13,000 6,700 

合　計  397,665  99.6  453  180,230  123,500 56,730 

7



9・10

青

金

新

弘 前 市

黒 石 市

五 所 川 原 市

平 川 市

青 森 市

藤 崎 町

田 舎 館 村

板 柳 町

鶴 田 町

西 北 事 業 部

合 計

 158,150 

 38,906 

 58,780 

 31,500 

 20,276 

 16,191 

 7,163 

 15,701 

 13,598 

 37,400 

 397,665 

37,200 

13,880 

15,540 

12,960 

10,290 

6,630 

3,130 

5,480 

5,390 

13,000 

 123,500 



３．施設の概要

⑴　貯水施設（水源）

当企業団の水源である浅瀬石川ダムは、岩

木川水系浅瀬石川に建設省（現在は国土交通

省）が国の直轄事業として建設した多目的ダ

ムです。洪水調節、水道用水の供給、発電、

かんがい用水等の補給を目的とするもので、

昭和46年度実施計画調査、昭和54年度本体

建設工事着手、昭和63年度ダム建設事業完

成となったものです。

河 川 名

流 域 面 積

湛 水 面 積

湛 水 延 長

サ ー チ ャ ー ジ 水 位

常 時 満 水 位

制 限 水 位

最 低 水 位

洪 水 調 節 水 深

総 貯 水 容 量

有 効 貯 水 容 量

堆 砂 容 量

洪 水 調 節 容 量

　内サーチャージ容量

計 画 高 水 流 量

計 画 最 大 放 流 量

調 節 流 量

型 式

堤 高

堤 頂 長

堤 体 積

堤 頂 標 高

コ ン ジ ッ ト ゲ ー ト

オ リ フ ィ ス ゲ ー ト

ク レ ス ト ゲ ー ト

共 同 取 水 設 備

農 業 用 取 水 設 備

上 水 道 取 水 設 備

放 流 バ ル ブ

正常流量　　　　　

水 道 用 水

発 電

岩木川水系浅瀬石川

225.5㎢

2.2㎢

6.8㎞

標高198.0ｍ

標高196.0ｍ

標高184.5ｍ

標高164.0ｍ

13.5ｍ

53,100,000㎥

43,100,000㎥

10,000,000㎥

24,000,000㎥

4,200,000㎥

非洪水期38,900,000㎥

洪水期19,100,000㎥

2,000㎥/sec

500㎥/sec

1,500㎥/sec

重力式コンクリートダム

91.0ｍ

330ｍ

約700,000㎥

201.0ｍ

巾2.8ｍ×高4.0ｍ２門

巾4.0ｍ×高5.5ｍ１門

巾7.0ｍ×高10.8ｍ４門

5段シリンダゲート1基

4段シリンダゲート1基

4段シリンダゲート1基

放流バルブ1式

最　　大 11.457㎥/s

1日最大132,800㎥/日

最大出力　17,100kW

利 水 容 量

主　　要　　諸　　元

ダ　　ム　　諸　　元

利　　水　　諸　　元

放 流 設 備 諸 元

貯　　　水　　　池

維持流量

既得かんがい用水

既得水道用水

11



⑵　取 水 施 設

ダムに貯留された水を計画一日最大132,800㎥取水するための施設で、専用取水塔をダム堤体

に併設しています。貯水池においては、特に夏季に水温成層が形成され、水深方向で水質が異な

るので、最も良好な原水が得られるよう選択取水方式を採用しています。

⑶　導 水 施 設

ダムから取水した原水を6.9㎞下流の総合浄水場まで、自然流下で導水するための施設です。

また、ダム直下のバルブ室には、緊急遮断弁が設置されていて、地震時又は異常流量時に自動的

に流水を遮断し、下流の導水管を保護するよう配慮しています。

⑷　水力発電施設

ダムから総合浄水場までは自然流下で導水されていますので、その間の落差を利用して総合

浄水場内で水力発電を行っています。

発生させた電力は、東北電力㈱に売電して水価（水道料金）の低減に役立てています。

主　　　　要　　　　諸　　　　元

名　　　 称

取 水 方 式

取　水　位

シリンダ径

水質監視装置

多段シリンダ機械式選択取水方式

ＥＬ196.0m〜ＥＬ164.0m

SUSクラッド鋼製φ1,000㎜〜φ1,900㎜

直接センサ方式

４段シリンダ

水温、濁度、PH、電導度、DO

形　 状　 寸　 法　 等 摘　　　　要

主　　　　要　　　　諸　　　　元

名　　　 称

導　水　管

水　管　橋

緊急遮断弁

6.9㎞

１か所

地震又は異常流量時

鋼管（SP）φ1,100㎜

φ1,100㎜

形　 状　 寸　 法　 等 摘　　　　要

主　要　諸　元

名　 称

総　落　差

有 効 落 差

最大使用水量

最 大 出 力

水　　　　車

発　電　機

75.90m

59.51m

1.537㎥/S

640kW

クロスフロー水車

同期発電機

形状寸法等

12



⑸　浄水施設

水力発電施設で電力を発生させた原水は、着水井に導かれ、沈でん、ろ過、消毒などの工程を

経て衛生上安全な水に浄化されます。また、総合浄水場内の管理事務所では、取水・導水・送水

施設の流量調整や水質監視及び水力発電施設の操作・監視など企業団施設全体の管理を行います。

主　　　　要　　　　諸　　　　元

名　　称 形　　状　　寸　　法　　等
数　量

計 画 現 況

着　　水　　井 ＲＣ造り　幅4.0ｍ×長5.0ｍ×有効水深4.0ｍ 容量　80.0㎥/池 ２池 ２池

急 速 撹 は ん 池 ＲＣ造り　幅4.0ｍ×長4.0ｍ×有効水深4.0ｍ 容量　64.0㎥/池 ２池 ２池

フロック形成池 ＲＣ造り　幅9.65ｍ×長10.75ｍ×有効水深3.78ｍ 容量 　318㎥/池 ８池 ６池

薬 品 沈 で ん 池 ＲＣ造り　幅9.65ｍ×長20.2ｍ×有効水深3.5ｍ ８池 ６池

急 速 ろ 過 池 ＲＣ造り　（幅3.5ｍ×2）×長7.0ｍ ろ過面積　49㎡/池 24池 18池

浄　　水　　池 ＲＣ造り　幅32.0ｍ×長44.0ｍ×有効水深4.0ｍ 容量 5,505㎥×2池 ４池 ３池

ＲＣ造り　幅64.0ｍ×長50.0ｍ×有効水深3.65ｍ 容量11,285㎥×1池

薬 品 注 入 設 備 苛性ソーダ、ポリ塩化アルミニウム、次亜塩素酸ソーダ １式 １式

計　装　設　備 集中監視・分散制御方式 １式 １式

粉末活性炭注入設備 活性炭槽棟　鉄骨造り　延床面積　105.24㎡ １棟 １棟

活性炭貯蔵槽　円筒堅型21㎥／槽 ２槽 ２槽

管　理　本　館 ＲＣ造り　地上３階　建築面積　1,719㎡　延床面積　4,742㎡ １棟 １棟

中央操作室、機械電気室、水質試験室、事務室

排 水 処 理 設 備 排水池　ＲＣ造り　幅10.5ｍ×長12.0ｍ×有効水深3.0ｍ ２池 ２池

容量　360㎥/池

排泥池　ＲＣ造り　幅5.0ｍ×長12.0ｍ×有効水深3.7ｍ ２池 ２池

有効容量　222㎥/池

濃縮槽　ＲＣ造り　幅22.0ｍ×長22.0ｍ×有効水深3.5ｍ ２槽 ２槽

容量　1,694㎥/槽

天日乾燥床　ＲＣ造り　幅26.0ｍ×長38.0ｍ×9床 18床 14床

　　　　　　ＲＣ造り　幅16.5ｍ×長51.0ｍ×1床

　　　　　　ＲＣ造り　幅22.2ｍ×長53.0ｍ×1床

　　　　　　ＲＣ造り　幅27.0ｍ×長36.6ｍ×3床

総面積13,875㎡

汚泥脱水機棟　ＲＣ造り　地上２階 １棟 １棟

　　　　　　　建築面積　638.36㎡　延床面積　1,172.27㎡

汚 泥 脱 水 機　中時間型加圧圧搾脱水機 ２台 １台

　　　　　　　ろ過面積　500㎡　処理能力　115.8㎥／日

　　　　　　　ろ過面積　240㎡　処理能力　55.6㎥／日（計画）

⑹　送水施設

浄化された水を構成９市町村（当初11市町村）が設置する受水池まで送水する施設で、管路

延長は86.6㎞です。

送水方式は、自然流下方式を基本として、途中水圧調整のため減圧設備を２か所、増圧設備を

１か所設けています。送水管路は、管網を形成し、管路としての安全性を高めています。

主　　　　要　　　　諸　　　　元

名　　　称 形　　状　　寸　　法　　等 数　量

送　 水　 管 鋼管（SP）及び鋳鉄管（DCIP）φ1,100㎜〜φ250㎜ 86.6㎞

軌 道 横 断 ＪＲ鉄道、弘南鉄道 ７か所

水　 管　 橋 ９ 〃

増 圧 設 備 ポンプ １ 〃

減 圧 設 備 減圧弁 ２ 〃

13



14



令和２

15



４．施設の耐震化

○水道施設の耐震性能（管路を除く）

レベル２地震動（気象庁震度階級７）における耐震性能

施　設 名　　称 重要度の区分 耐震性能の区分 耐震性能の有無 耐震化率

取水施設 取水塔 ランクＡ１ 耐震性能２ 有 100%

導水施設 取水バルブ室 ランクＡ１ 耐震性能２ 有 100%

浄水施設

浄水処理施設

ランクＡ１ 耐震性能２

― ―

100%

管理本館 有

１，２系沈でん池・ろ過池 有

３系沈でん池・ろ過池 有

活性炭注入施設 有

浄水池施設

ランクＡ１ 耐震性能２

― ―
50%No.１,２浄水池 無

No.３浄水池 有

排水処理施設

ランクＡ１ 耐震性能２

― ―

0%

排水排泥池 無

濃縮槽 無

呑口水槽 無

吐出水槽 無

天日乾燥床
ランク Ｂ ―

有
100%

汚泥脱水機棟 有

送水施設

増圧ポンプ場

ランクＡ１ 耐震性能２

有

100%減圧施設　　　２か所 有

受水池電気室　６か所 有

注記）レベル１地震動（気象庁震度階級５）における耐震性能は、全ての施設で有しています。

用語については、次のとおりです。

レベル１地震動
当該施設の設置地点において発生するものと想定される地震動のうち、当該
施設の供用期間中に発生する可能性の高いもの

レベル２地震動
当該施設の設置地点において発生するものと想定される地震動のうち、最大
規模の強さを有するもの

耐 震 性 能 １ 地震によって健全な機能を損なわない性能

耐 震 性 能 ２
地震によって生じる損傷が軽微であって、地震後に必要とする修復が軽微な
ものにとどまり、機能に重大な影響を及ぼさない性能

耐 震 性 能 ３
地震によって生じる損傷が軽微であって、地震後に修復を必要とするが、機
能に重大な影響を及ぼさない性能

ラ ン ク Ａ １
レベル１地震動に対しては耐震性能１を、また、レベル２地震動に対しては
耐震性能２を確保する

ラ ン ク Ａ ２
レベル１地震動に対しては耐震性能２を、また、レベル２地震動に対しては
耐震性能３を確保する

ラ ン ク Ｂ
レベル１地震動に対しては耐震性能１を、また、レベル２地震動に対しては
耐震性能３を確保する

出典：公益財団法人日本水道協会　水道施設耐震工法指針・解説より

16



令和２年３月末現在

○管路施設の耐震性能

管路の耐震性能

水管橋の耐震性能

施　設 名　　称 管種・口径 耐震性能の有無 耐震化率

導水管路 中 野 川 水 管 橋 ＳＰ　φ1100mm 有 100%

送水管路

上 川 原 水 管 橋 ＳＰ　φ900mm 有

89%

川 部 水 管 橋 ＳＰ　φ600mm 有

夕 顔 関 水 管 橋 ＳＰ　φ600mm 有